
 

        D I S P O Z I Ț I A 
nr. 78 din 29.03.2024 

pentru menținerea si modificarea dreptului la venitul minim de incluziune ca urmare a  
majorarii indicatorului social de referinta 

 
                   Având în vedere :                 

   - Cererile  şi declaratia  pe proprie raspundere pentru acordarea unor drepturi de asistență 
socială  (venitul  minim  de incluziune )   inregistrate la Compartimntul asistenta sociala  din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Barasti,judetul Olt ; 

     Referatul inregistrat cu nr.1173 din 26.03.2024 , intocmit de Compartimentul de asistenta 
sociala, privind aplicarea majorarii  cuantumurilor   beneficiarilor de  venit minim de 
incluziune ca urmare a  majorarii indicatorului social de referinta 
     Potrivit INS, rata medie anuală a inflaţiei este de 10,4 %, astfel că ISR devine 660  lei de la 
598 lei. În baza acestei modificări, beneficiile de asistenţă socială raportate la ISR cresc cu 
10,4 %, de la 1 martie 2024 ; 
       Prevederile  art 3,  aliniatul 9 ,art 18, art. 40, art. 88  si art 91,  din legea nr 196/2016.  
privind venitul minim de incluziune, cu modificările și completările ulterioare; 
 Art. 43 alin. (3) din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 
196/2016 privind venitul minim de incluziune, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 
1154/2022,  cu modificările și completările ulterioare; 

art. 5 lit. t), art. 154 alin. (1), art. 155 alin. (1) lit. d) și e), art. 197 alin. (1), (3) – 
(5), art. 199 și art. 240 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu cele ale art. 1 alin. 
(1) și (2) lit. b) și d) din anexa nr. 1 la aceasta; 

 în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

     Primarul comunei Bărăşti, judetul Olt, emite următoarea 
 

D I S P O Z I T I E 
 
      Articolul  1- Incepand cu luna   Martie  2024, se  modifica   cuantumul     venitului 
minim de incluziune  acordat   beneficiarilor  conform Legii nr. 196/2016, cat si  
numarul  de   ore  de munca in folosul  comunitatii , ca urmare a majorarii Indicatorului  
Social  de Referinta, conform Anexei nr 1 care face parte integranta din prezenta 
Dispozitie; 

       Articolul 2 - Conform prevederilor  art. din Leg nr. 196/2016, privind venitul minim  de 
incluziune , cu modificarile şi complectarile ulterioare, prezenta dispozitie poate fi atacată, 
potrivit Legii Contenciosului Administrativ nr. 554 / 2004, cu modificarile şi complectarile 
ulterioare; 
       Articolul 3. Cu ducerea la indeplinire se inputerniceste doamna Bosneag Aurelia – 
Asistent Social in cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Barasti judetul Olt 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



  Articolul 4.-Prezenta Dispozitie se va comunica prin grija secretarului general al 
primariei comunei Barasti, al persoanelor din cadrul compartimentului pentru monitorizarea 
procedurilor administrative, in termenul prevazut de lege, si se comunica: 
             - Instituţiei Prefectului,  jud.Olt; 
              -Agentia  Judeteană Pentru Prestatii  si Inspectie Sociale  Olt; 
             - Viceprimarului pentru monitorizarea orelor de muncă; 
             -Compartimentului de Asistenta Socială din cadrul  Primăriei Barasti,judetul Olt;  
              -Beneficiarilor prevazuti in anexa  la prezenta dispozitie. 
   - se aduce la cunostiinta publica prin afisarea pe pagina de internet 
 
 
            
                         PRIMAR,                                AVIZAT  PENTRU LEGALITATE 
                        Ing.A.Predel                                 SECRETAR  GENERAL, 
                                                                                         N. M. Veteanu 
 
 
 
 
 
 
 

PROCEDURĂ OBLIGATORIE ULTERIOARĂ EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI. NR. 78 /2024 
 

Nr. 
crt. 

 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze 
procedura 

0 1 2 3 
1 Semnarea dispoziției1) 29.03/2024  
2 Comunicarea către prefectul județului2) 05.04.2024  
3 Aducerea la cunoștință publică3+4) 13.04.2024  
4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3+4) 13.04.2024  
5 Dispoziția devine obligatorie5) sau produce efecte juridice6), după caz 13.04.2024  

 

 


